
Obyvatelé Žďáru nad Sázavou a 
okolí se konečně dočkali! V pátek 15. 
září těsně před polednem došlo ke 
slavnostnímu otevření zmodernizo-
vaného vlakového nádraží. Prozatím 
skončila první etapa rekonstrukce, 
na kterou naváže etapa druhá, která 
opravy dokončí.

Rekonstrukce si vyžádá zhruba 42 
milionů korun, město přispělo část-
kou pět milionů korun. Co se proza-
tím podařilo dokončit?  Opravila se 
střecha, nová jsou také všechna okna i 
dveře. V hale se nově vybudovalo cen-
trum s pokladnami a čekárnou.

Na místě původní čekárny vznikl 
nový komerční prostor, komplexní 
rekonstrukcí prošla i restaurace. Prá-
ce se v současnosti přesouvají do levé 
části budovy a dokončeny budou do 
konce letošního roku.

Nemusí se stydět
Na slavnostním otevření nechyběla 

starostka a senátorka Dagmar Zvěři-
nová a místostarosta Jaromír Brychta. 
„Vlakem jezdím velice často zejména ve 
směru na Prahu a jsem ráda, že budu 
odjíždět z nádraží, za které se nemusí-
me stydět,“ přiznala Zvěřinová. 

Pochválila všechny zainteresované 
subjekty a přece jen nastínila drobné 
nedostatky. Přivítala by větší tabuli 
s údaji o odjezdech a příjezdech vla-
ků, zejména s ohledem na seniory.   

„Protože jsme se na rekonstrukci po-
díleli, mohla by o tom být v nádražní 
budově zmínka,“ naznačila. Dokonce 
si hned našla místo pod zmiňovanou 
tabulí. 

Provádějící fi rmu se jí podařilo pří-
mo na místě přesvědčit, aby před 

budovu umístila deset laviček. „A 
můžete si tam dát jakoukoli reklamu,“ 
doplnila. 

Senátorka a starostka ve svém proje-
vu samozřejmě nemyslela jen na sebe. 
Připomněla, že příští rok se ve Žďáře 
nad Sázavou bude konat setkání křes-
ťanské mládeže, na které má přijet asi 
sedm tisíc účastníků. 

„Mnoho z nich přijede vlakem a jsem 
ráda, že je přivítají nové důstojné pro-
story,“ poznamenala. V roce 2013 
se v Novém Městě na Moravě bude 
konat mistrovství světa v biatlonu a 
žďárské nádraží se stane důležitým 
centrem pro příjezd návštěvníků.

„Hodláme s pomocí dotace opravit i 
blízké autobusové nádraží, takže celý 
komplex by měl doznat změn k lepší-
mu,“ podotkla žďárská starostka. 

 (Pokračování na str. 4)

STAROSTKA  Žďáru nad Sázavou Dagmar Zvěřinová nemohla chybět při slavnostním stříhání pásky na zrekonstruovaném 
vlakovém nádraží. Foto: Antonín Zvěřina

Žďár má důstojné vlakové nádraží

Pořádají sbírku
Město Žďár nad Sázavou s farností 

svatého Prokopa pořádá humanitární 
sbírku pro diakonii. Sbírka se usku-
teční od pondělí 31. října do pátku 4. 
listopadu vždy od 9 do 17 hodin, v 
pátek pouze do 12 hodin v garážích 
bývalého městského úřadu na náměs-
tí Republiky vedle služebny Městské 
policie Žďár nad Sázavou.

Co mohou zájemci přinést? Dám-
ské, pánské, dětské letní a zimní ob-
lečení, lůžkoviny, prostěradla, ruční-
ky, utěrky, záclony, látky, peří, péřové 
a vatované přikrývky, polštáře a deky, 
domácí potřeby - nádobí bílé i černé, 
skleničky - vše jen funkční, a knihy. 
Věci je potřeba zabalit do igelitových 
pytlů nebo krabic, aby se transportem 
nepoškodily.  -zt-

Studánka je nepitná
Ve studánce U Křiváku byla opět 

zjištěna bakterie, a zdejší voda tedy 
není vhodná k pití. Studánka Salva-
torka je v pořádku a odpovídá normě 
pro pitnou vodu. Odběry vzorků byly 
provedeny v úterý 20. září.  -zt-

Žádost o dotaci na poskytování 
sociálních  služeb ve Žďáře nad Sázavou 
na rok 2012 putuje na ministerstvo 
práce a sociálních věcí ze žďárské 
radnice. „Požádali jsme o větší částku 
než v letech minulých,“ poznamenal 
místostarosta Ladislav Bárta. Loni se 
jednalo o částku 6,9 milionu korun, na 
příští rok 7,95 milionu korun.  

Denní stacionář pro mentálně 
postižené by měl obdržet částku 
900 tisíc korun, Domov pro seniory 
– dům klidného stáří 3,2 milionu 
korun, Domov se zvláštním režimem 
– Seniorpenzion FIT 2,85 milionu 
korun a milion korun pečovatelská 
služba. 

„Pokud jde o navýšení částky musíme si 
uvědomit, že se jedná o provozy, kterých 
se dotkne změna DPH,“ upozornila 
starostka Dagmar Zvěřinová. Změny 
se očekávají i u mezd některých 
pracovníků.  -zt-

Chtějí více peněz
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Ochutnávku australských vín a setkání rodiny a přátel 
uspořádal ve Žďáře nad Sázavou Josef Chromý a Dean Coc-
ker. Josef Chromý je rodákem ze Žďáru nad Sázavou, kde se 
narodil v roce 1930. V Austrálii žije 61 let.

Je úspěšným obchodníkem i vinařem a obdržel Řád Je-

jí královské Výsosti a mnoho dalších ocenění. Na český trh 
míří s exkluzivní značkou vína Zdar pojmenovaného na 
počest jeho rodiště. Úspěšného rodáka přijali na radnici zá-
stupci města. Rozhovor s Josefem Chromým přinesou No-
viny žďárské radnice v příštím čísle.  -zt-

JOSEF CHROMÝ (druhý zleva) propaguje rodné město až v daleké Austrálii. Foto: archiv města

Představil australská vína
Moučkův dům, objekt, který sto-

jí v sousedství Regionálního muzea 
Tvrz, vlastní již město. Patří k nej-
starším budovám ve městě. Městu 
se na nutnou opravu podařilo sehnat 
dotaci z Regionálního operačního 
programu ve výši téměř devět milio-
nů korun.

Celkem si rekonstrukce vyžádá 
zhruba 11,5 milionu korun. Práce 
by měly skončit v květnu roku 2013. 
Objekt pak rozšíří nabídku muzea a 
vytvoří se jedno a čtvrt pracovního 
místa. 

„Budova nabídne nové expozice a 
vznikne tam i prostor pro přednáško-
vou činnost pro veřejnost a hlavně pro 
školy,“ nastínil místostarosta Jaromír 
Brychta. 

Zmizí také nevzhledná plechová 
brána, kterou nahradí brána původ-
ní. Na dvoře by měla vzniknout ex-
pozice zemědělských historických 
strojů. „Míním také přispět, protože 
něco takového vlastním. Doufám, že se 
u těchto exponátů objeví moje jméno, 
že je daroval Jaromír Brychta,“ podo-
tkl místostarosta.  -zt-

Získali dotaci
na Moučkův dům

Radnice obdržela
notebook

Vyřazený notebook získala radnice 
ve Žďáře nad Sázavou od soukromé fi r-
my. Využije ho k vykazování zdravotní 
péče v Domově se zvláštním režimem 
Seniorpenzion FIT. Dále poslouží pro 
různá školení, kulturní a vzdělávací 
akce pořádané pro zaměstnance i oby-
vatele v obou domovech. dar má hod-
notu deset tisíc korun.   -zt-

Směsný a objemný komunální od-
pad tvoří asi 70 procent komunál-
ního odpadu, který na Vysočině my 
všichni vyprodukujeme. V přepočtu 
na jednoho obyvatele to znamená 
ročně 280 kg odpadu (230 kg směs-
ného a 50 kg vytříděného), o který se 
musí města a obce postarat. 

Množství produkovaných odpadů 
přitom neustále roste. Tato skuteč-
nost vede k rychlému zaplňování stá-
vajících skládek směsným odpadem, 
takže v horizontu 10 až 15 let by se 
musely zakládat skládky nové, samo-
zřejmě se všemi negativními důsledky 
pro vzhled krajiny a životní prostředí. 
Vedle hrozby naplnění skládkových 
kapacit jsou dalším rizikem pro obce 
a jejich rozpočty rostoucí náklady na 
odpadové hospodářství. 

„Je zřejmé, že na tuto situaci se nelze 
dívat se založenýma rukama. Proto 
Kraj Vysočina spolupracuje s obcemi na 
realizaci integrovaného systému naklá-
dáni s odpady, v němž je využití směs-
ného komunálního odpadu klíčovým 
problémem. Jsme přesvědčeni, že dlou-
hodobě nejvýhodnějším řešením - řeše-
ním ekologickým, ekonomickým a při-
tom sociálně únosným - je jednoznačně 
energetické využívání směsného komu-
nálního odpadu,“ uvedl radní pro ži-
votni prostředí Zdeněk Ryšavý.

S ohledem na možnosti odbytu 
tepla a předpokládanou kapacitu za-
řízení 100-150.000 tun směsného 
komunálního odpadu ročně byly pro 
výstavbu energetického zařízení vy-
tipovány lokality Jihlava a Žďár nad 
Sázavou. 

Během podzimu budou obě mís-
ta podrobně posouzena z celé řady 
hledisek - soulad s územním plánem, 
akceptování zařízení veřejností, do-
pravní dostupnost, odběratelé tepla, 
ekonomika odbytu energie, úspory 
emisí aj. 

„Zkušenosti z Rakouska, Švýcarska 
nebo severských zemí jednoznačně po-
tvrzují, že produkce energie a tepla ze 
zařízení na energetické využití odpa-
dů bude pro vybrané město znamenat 
úsporu klasických paliv, snížení emisí 
škodlivých látek do ovzduší, omezení 
skládkování odpadů. Z pohledu obča-
nů a jejich rodinných rozpočtů je vý-
znamným přínosem stabilizace cen za 
likvidaci odpadu a za teplo dodávané 
do sítě centrálního zásobování teplem,“ 
dodává Zdeněk Ryšavý.  -red-

Energetické využití komunálního 
odpadu - moderní a ekologické

Změnou provozu sportovišť se zabývala Komise pro 
sport a volný čas Rady města ve Žďáře nad Sázavou. Zá-
kladní podmínky má město dlouhodobě zpracované. Mlá-
dež může využít zdarma, dospělí zdarma na zápasy na tré-
ninková a přátelská utkání platí polovinu sazby. 

Podmínky jsou nastavené pro žďárské tělovýchovné jed-
noty a sportovní kluby, které mají svazové či registrační 
číslo a zabezpečují pravidelnou sportovní a tělovýchov-
nou činnost dětí, mládeže a juniorů do 19 let včetně a nej-
méně jedno družstvo je zapojeno do pravidelné registro-
vané soutěže. 

Kategorie děti, mládež a junioři budou mít tréninkové 
hodiny, přátelská a mistrovská utkání zdarma a turnaje za 

50 procent hodinové sazby. 
U kategorie dospělých zaplatí za tréninkové hodiny, přá-

telská utkání a turnaje 50 procent hodinové sazby, mis-
trovská utkání budou mít zdarma. Ostatní sportovci a ve-
řejnost zaplatí stoprocentní sazbu.

„Nové sazby mají za cíl naznačit provozovatelům sporto-
višť, aby si mohli vypočítat příspěvek města pro příští rok,“ 
naznačil místostarosta Ladislav Bárta.  

V současné době je ve Žďáře pět subjektů, které nějaké 
sportoviště vlastní. Jedná se o TJ Sokol, TJ Žďár, TJ Orel, 
SKP Unitop a PO Sportis. TJ Orel a SKP Unitop v mi-
nulosti neměly nárok na příspěvek na činnost od města, 
sportovní komise doporučuje tuto věc změnit.   -zt-

Sportoviště změnila pravidla

Zvýšili poplatky
na ubytovně

Na základě inspekce pánuje žďárská 
radnice úpravu poplatků v Azylové 
ubytovně pro muže, a to od 1. října le-
tošního roku. Ve dvou a třílůžkových 
pokojích zaplatí klient za jeden den 
90 korun, ve čtyř a vícelůžkových po-
kojích 80 korun. 

Za používání elektrických spotřebi-
čů zaplatí klient měsíčně 20 korun, za 
jedno vyprání pět korun stejně jako 
za půjčení žehličky. Za jednorázové 
přespání na přistýlce zaplatí osoba za 
den 40 korun. 

„Maximální možná úhrada na den je 
sto korun,“ konstatoval místostarosta 
Ladislav Bárta. Myslí si, že částka ur-
čená pro ubytovnu ve Žďáře je odpo-
vídající.    

N ubytovně ovšem vyvstal problém 
s kouřením. Klienti k tomu využívají 
zahradu, kde světlo rozsvítí pohybové 
číslo. „Sousedi si chodili stěžovat, proto-
že světlo neustále blikalo,“ nastínila sta-
rostka Dagmar Zvěřinová. 

Doplnila, že město se snažilo tyto 
vycházky omezit, ale inspekce nazna-
la, že se jedná o omezování práv klien-
ta. „To nám připadalo absurdní,“ neta-
jila žďárská starostka. Radnice proto 
hledá jiné řešení.

Ovšem vyjádření inspekce nelze brát 
na lehkou váhu. Zatím sice nemohou 
dotaci odebrat, ale to se může v bu-
doucnu změnit. Ale ten, kdo neprojde 
takzvanou béčkovou kontrolou, může 
o příspěvek přijít.   -zt-
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TAKÉ podchod na jednotlivá nástupiště na žďárském vlakovém nádraží čeká ještě 
na úpravu. Foto: Antonín Zvěřina  

(Dokončení ze str. 1)
Zmínila se, že v minulosti byla před-

sedkyní komise, která vybírala v rámci 
České republiky nejhezčí nádraží. „By-
lo pro mě deprimující, když jsem věděla, 
v jakém stavu se naše nádraží nachází,“ 
netajila. 

Bez bezdomovců
Zvěřinovou doplnil místostarosta 

Brychta, že vlaková budova se v žád-
ném případě nebude uzavírat cestují-
cím autobusy. I ti tam najdou zázemí 
a informace o odjezdech a příjezdech 
autobusů, a to nepřetržitě. 

„Jen bych chtěl, aby na vlakovém ná-
draží byla pořádková služba, která spo-
lečně s městskou policií dohlédne na to, 
aby se na nádraží nevrátili bezdomovci. 
A to nám bylo Českými drahami slíbeno,“ 
zdůraznil Brychta. 

„Slavnostním přestřižením pásky jsme 
dnes s předstihem ukončili první etapu 
rekonstrukce žďárské výpravní budovy. 
Vedle opravy střechy, oken, dveří nebo 
zázemí pro zaměstnance proběhla kom-
plexní rekonstrukce veřejných prostor, 
tedy pokladen, haly, čekárny nebo restau-
race, což je pro naše cestující pochopitelně 
nejdůležitější. Nyní se mohou přesunout 
z provizorních prostor do zcela jiného 
prostředí, které odpovídá požadavkům 
na kulturu cestování v 21. století. Měs-
to Žďár nad Sázavou získává důstoj-
nou vstupní bránu. Jakmile dokončíme 
rekonstrukci novoměstské výpravní bu-
dovy, mohou České dráhy se ctí přivítat 
návštěvníky Mistrovství světa v biatlonu 
v roce 2013 v Novém Městě na Moravě,“ 
uvedl Milan Matzenauer, náměstek ge-
nerálního ředitele Českých drah pro 
správu majetku.

Nadstandardy
Novinkou na žďárském nádraží je 

prostor ČD centra, který znají cestující 
spíše z větších měst. „Žďárské nádraží 
patří po havlíčkobrodském k nejvytíže-
nějším nádražím na Vysočině. Denně jím 
projdou tisíce cestujících. Vybudování 
ČD centra v rámci rekonstrukce bylo tedy 
logickým krokem. Cestujícím nabízíme 
ucelený prostor s nadstandardními služ-
bami, k dispozici je tam mezinárodní po-
kladna a přepážka pro službu ČD Kurýr 
a Interkurýr, úschovna zavazadel a ČD 
Bike. Rozšiřujeme prodej zboží a propa-
gačních materiálů a v blízké době rozší-
říme nabídku o materiály žďárského in-

focentra. Další nadstandardní službou je 
nabídka tisku, kopírování a skenování,“ 
konstatovala Lenka Horáková, ředitel-
ka Krajského centra osobní dopravy 
ČD v Jihlavě. 

Součástí ČD centra je také prostor k 
sezení, původní čekárna, která se pro-
měnila na nový a prostornější komerč-
ní prostor, se přestěhovala na místo 
dřívější restaurace. Cestující však čekají 
další novinky.

„Žďár nad Sázavou je první stanicí na 
Vysočině a třetí v České republice, kde je 
instalováno moderní elektronické označe-
ní osobních pokladen. LED obrazovka ve 
spojení s počítačem umožňuje nejen sděle-
ní standardních informací pro zákazníky, 
ale i operativní informace při mimořád-

nostech. Jedna obrazovka je umístěna u 
mezinárodní pokladny a druhá nad po-
kladnou pro rychlé odbavení, která se na-
chází vedle nového ČD centra. Současně 
také rozšiřujeme nabídku služeb, nově si 
na mezinárodní pokladně mohou cestu-
jící zakoupit jízdenky InterRail a Swiss 
Pass,“ přiblížil Jiří Sysel, přednosta 
žďárské stanice.

Termín stihnou
Rekonstrukce výpravní budovy zahá-

jila brněnská společnost D.I.S., s.r.o., v 
listopadu loňského roku a práce na ve-
řejně přístupných prostorách odstar-
tovaly 1. února letošního roku. Po do-
hodě s městem začaly práce v nádražní 
hale s měsíčním zpožděním. Hlavním 
důvodem bylo zachovat co možná nej-
větší zázemí cestujícím během zimy a 
zkrátit tak omezení v nepříznivém po-
časí. 

Přes posunutí prací však končí prv-
ní etapa rekonstrukce s přibližně mě-
síčním předstihem. Termín ukončení 
celé rekonstrukce do konce letošního 
roku tak není ohrožen. Žďárské nádra-
ží nabídne vedle nového odbavení také 
nové komerční prostory. Cestující zde 
najdou prodejnu tiskovin, pečiva a v 
budoucnu i cukrárnu a prodejnu drob-
ných dárkových předmětů. 

Komplexní rekonstrukcí prošla také 
restaurace, která má vybudovaný nově i 
svůj vlastní vstup a sociální zázemí pro 
hosty. Otevřena veřejnosti bude bě-
hem října. Vedle veřejně přístupných 
míst se rekonstruovaly i prostory pro 
zázemí zaměstnanců ČD, kompletně 
se opravila střecha, izolace, rozvody a 
také se vyměnila všechna okna i dveře, 
vymaloval se vestibul a nová je i fasáda 
včetně zateplení. Antonín Zvěřina

Žďár má důstojné vlakové nádraží

Na staveništi bazénu se sešla rada 
města Žďáru nad Sázavou, aby zhod-
notila, jak rekonstrukce pokračuje. 
Starostka Dagmar Zvěřinová netaji-
la, že po odrytí některých konstrukcí 
došlo k problémům. 

„Musíme nyní rozhodnout, jak budou 
práce pokračovat,“ nastínila Zvěřino-
vá. Radnice přizvala odborníka na ta-
kové stavby, dodavatele, a na místo se 
dostavili pozvaní zastupitelé. 

„Nechceme, aby jen rada města o dal-
ším vývoji rozhodovala, ale aby to bylo 
v souladu s celým zastupitelstvem,“ vy-
světlila Zvěřinová. Chápe problémy, 
které nastaly, ale nyní není jen na radě 
města, aby se tím zabývala, ale všich-
ni zastupitelé se musí seznámit se sta-
vem rekonstrukce.  

„Teď už víme, že po odrytí spodní vrst-
vy betonu se ukázalo, že původní před-
poklady nejsou reálné,“ věděla Zvěři-
nová. Odborník v této problematice 
rozhodne, co bude následovat. 

Žďárská starostka netají, že kompli-
kace v této oblasti nastaly. „Nemůže-
me obyvatelům města slíbit, že původní 
termín uvedení do provozu rekonstru-
ovaného bazénu dodržíme,“ vzkázala 
Žďárákům i lidem v okolí Zvěřinová. 

Poznamenala, že se jedná o nutnost 
a radnice se jí bude opravdu seriózně 
zabývat. Město má určitou výhodu, 
že na tuto akci nezískalo dotaci a vše 
platí ze své kapsy. To rozhodování 
radnici usnadňuje. 

„Chápeme, že je to nepříjemná věc, na 
druhou stranu se snažíme, aby stavbu 
provádějící fi rma provedla podle našich 
představ,“ upozornila Zvěřinová.

„Možná obyvatele trošku zklameme, 
ale věříme, že všechno konáme ve pro-
spěch města i jich,“ takový názor má 
starostka Zvěřinová. Připustila, že se 
zdržení dohnat nedá. 

„Důležitou roli sehraje také zima. Po-
kud její začátek omezí stavbu zkraje, 
pak se můžeme připravit na další kom-
plikace,“ konstatovala  starostka. 

„Musím jen doplnit, že termín spuště-
ní prvního srpna příštího roku není re-
álný,“ doplnil starostku místostarosta 
Ladislav Bárta. „Myslím si, že náš po-
stup má logiku, omlouvám se, ale slibu-
jeme, že my se s tím vypořádáme,“ do-
plnila Zvěřinová.

REKONSTRUKCE bazénu ve Žďáře 
nad Sázavou se pozdrží.

 Foto: Antonín Zvěřina

Rekonstrukce bazénu se pozdrží, 
termím otevření je v ohrožení 
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V Y H L Á Š E N É   Z Á M Ě R Y   M Ě S T A

Městský úřad ve Žďáře nad Sázavou 
obdržel zprávu o zrušení čtyř přecho-
dů pro chodce ve městě. Neodpovídají 
současným přísnějším normám. 

„U jednoho z přechodů nemáme pro-
blém, ale nechceme například přijít o 
přechod u hřbitova v Novoměstské ulici,“ 
upozornila starosta Dagmar Zvěřino-
vá.

Připustila, že daleko dramatičtější 
projednávání se státní policií probíha-
lo u zbývajících dvou přechodů. Jedná 
se o přechod u Klášterského mostu, 
kde děti přecházejí vozovku první tří-
dy do školy a pohybuje se tam množ-
ství turistů.

Vedení města se nelíbí rušení pře-
chodu, který se nachází před budovou 
městského úřadu v ulici Žižkova. „Jsou 
tady dvě školy, zastávky autobusů, velký 
pohyb osob, nedovedeme si představit, že 
tady přechod nebude,“ netajila Zvěřino-
vá. 

Policii se nelíbí, že na jedné straně 
není přechod bezbariérový a je širší,  
než požaduje současná norma. „Bude-
me se snažit jednat s krajským úřadem, 
který rušení chválil, jestli by neprodloužil 
termín o odstranění závad. O stavu jsme 
se dozvěděli poměrně pozdě,“ nastínila 
žďárská starostka. 

Doplnila, že pokud by se termín po-
dařilo posunout na červen příštího 
roku, město najde řešení. „Před zimou 
by byl s úpravami velký problém,“ zdů-
raznila. U přechodu před radnicí každé 
ráno stojí policista, který může kdykoli 
dopravu zastavit. Pokud tam přechod 
zmizí, jeho přítomnost nebude nutná.  

Zvěřinová chápe, že pokud k něčemu 
takovému dojde, obyvatelům města se 
to nebude líbit. 

PŘECHODU pro chodce před měst-
ským úřadem hrozí zrušení. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Přechody chce radnice zachovat

 Záměr č. Z-85/2011-OP platný 
do 5. 10., zodpovídá: L. Dočkalová 
tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu, umístěném v objektu č.p. 1141, 
č.or. 44 na Nádražní ulici ve Žďáře 
nad Sázavou 6, (AZ Centrum), vhod-
ný k provozování obchodní činnosti, 
skladu v celkové výměře 49,48 m2. 
Výše nájemného je stanovena  v mini-
mální výši  500 Kč/m2/rok.

 Záměr č. Z-15/2011-OP platný 
do 5. 10., zodpovídá: L. Dočkalová 
tel.: 566 688 135

na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu v 1.NP na Nádraž-
ní ulici č. 4, Žďár nad Sázavou.  Výše 
nájemného je stanovena nejméně ve 
výši  800 Kč/m2/rok o výměře 63,30 
m2 (3x kancelář, šatna-sklad, soc.zaří-
zení).

 Záměr č. Z-47/2011-OP platný 
do 5. 10., zodpovídá: L. Dočkalová 
tel.: 566 688 135
 na pronájem části nebytového pro-
storu umístěného v objektu č.p. 253, 
Havlíčkovo nám. č.or. 5 ve Žďáře nad 
Sázavou (Čechův dům), vhodného k 
provozování obchodní činnosti a kan-

celáří. Výše nájemného je stanovena 
v minimální výši  1.000 Kč/m2/rok o 
výměře 39,60 m2 (2x kancelář 15,50 
m2 a 21,00 m2, soc.zařízení 3,10 m2).

 Záměr č. Z-27/2011-OP do 
19.10., zodpovídá: L. Dočkalová tel.: 
566 688 135
 na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu č.p. 1141, č.or. 44, na 
ulici Nádražní ve Žďáře nad Sázavou, 
část Žďár nad Sázavou 6 (AZ Cent-
rum), vhodný k provozování  kadeř-
nických služeb - obchodní činnost. 
Výměra provozovny celkem 87,56 m2, 
(pracovní místnost, kancelář, soc. za-
řízení). Uvedený prostor je k dispozi-
ci od 01. 05. 2011. Výše nájemného je 
stanovena v minimální výši  770 Kč/
m2/rok (pracovní místnost, čekárna, 
umývárna, kancelář, šatna, WC, spr-
cha o celkové výměře 87,56 m2).

 Záměr č. Z-84/2011-OP do 
19.10., zodpovídá: L. Dočkalová tel.:                       
566 688 135
 na pronájem části nebytového pro-
storu v objektu na ulici Santiniho 
č.p. 4  (základní škola – sklep č. 2) ve  
Žďáře  nad  Sázavou 2. Minimální vý-
še nájemného 800,- Kč/rok. 

Odbor komunálních služeb Měst-
ského úřadu ve Žďáře nad Sázavou 
oznamuje:   

1) Ve dnech 6. -  8. října 2011 bude 
na obvyklých stanovištích ve městě 
proveden svoz nebezpečného odpadu 
a v sobotu 8. října 2011  v místních 
částech – Stržanov, Radonín, Mělko-
vice, Veselíčko. 

Při tomto sběru je možné odložit 
pouze odpady s nebezpečnými vlast-
nostmi, například: rádia, televizory, 
ledničky, plechovky, nádoby od barev, 
laků, ředidel, zářivky, monočlánky, 
akumulátory, léky aj.

Žádáme občany, aby odpady s ne-
bezpečnými vlastnostmi předali na 
určeném stanovišti v určenou hodinu 
přímo k autu. 

Je zakázáno odkládat odpad na sta-
noviště před svozem a po svozu ne-
bezpečných odpadů. 

Občané města mohou celoročně k 
odložení nebezpečných odpadů vyu-
žít bezplatnou službu sběrného dvora 
na Jihlavské ulici.

Provozní doba je: pondělí – středa – 
pátek: 6.00 – 14.30 hod.

úterý a čtvrtek 6.00 – 17.00 hod. 
sobota 7.00 – 13.00 hod.
V následujících dnech od 10. října 

do 21. října 2011 budou na obvyk-
lých stanovištích města rozmístěny 
velkoobjemové kontejnery na ob-
jemný odpad a odpad ze zeleně. Časy 
jsou posunuty do odpoledních hodin 
(mimo soboty), aby je mohli využít 
všichni občané. 

2) Ve všech sídlištích města již do-
šlo, alespoň k částečnému, rozmístě-
ní kontejnerů 1.100 l na biologicky 
rozložitelný odpad. Kontejnery jsou 
opatřeny samolepkami, na kterých 
najdete informace o třídění. Žádáme 
občany, aby ke třídění přistupovali 
zodpovědně a do kontejnerů ukláda-
li pouze odpady, které sem patří. Pro 
majitele rodinných domů i nadále pla-
tí možnost  uzavřít smlouvu na bez-
platnou výpůjčku biopopelnice 240 l.

3) V měsíci říjnu bude proveden vý-
běr poplatku za komunální odpad za 
2. pololetí 2011. 

Částka činí 250,- Kč za osobu a po-
loletí.  -rad-

Podzimní úklid města

Podklady pro zadání projektu na 
vybudování nástupního ostrůvku za-
stávky MHD na Okružní horní má 
nyní v práci odbor komunálních slu-
žeb MěÚ.

Starostka Dagmar Zvěřinová zadala 
odboru přípravu stavby po obdržení 
petice od hůře pohyblivých občanů a 
seniorů ze jmenované lokality. S ohle-
dem na blížící se zimní období se ob-
rátili na starostku o pomoc.

„Protože stavba nástupního otrůvku 
musí mít bezpečnostní i výškové para-
metry, náš odbor KS připravuje staveb-
ní zadání, které pak předloží vybrané 
fi rmě. Odhaduji, že půjde o investici 
do 400 tisíc Kč,“ informuje starostka 
s tím, že snahou radnice je, aby úpra-
vu nástupního ostrůvku měli občané 

provedenou nejlépe na zimu, maxi-
málně na jaře 2012.

„Podobný problém jsme před časem 
řešili i na zastáce MHD u polikliniky, 
kde již vyvýšený ostrůvek usnadňuje ces-
tujícím s endoprotézami nebo o hůlkách 
nastupování do autobusu,“ říká D. Zvě-
řinová.

Město bere petice vážně coby pod-
něty od občanů k vyřešení nějakého 
problému ve městě. Ještě letos chce 
např. vyřešit problém ve Stržanově, 
kde musí školáci na autobusovou za-
stávku přecházet přes frekventovanou 
silnici. „Blíže k místní části chceme zří-
dit točnu pro autobusy, které dovážejí 
děti do okolních škol. Tak už školáci ne-
budou muset přes silnici,“ dodává sta-
rostka Zvěřinová.  -lko-

Bezpečnost cestujících zlepší
nástupní ostrůvek a točna

Na žďárské radnici začala v září 
usilovná práce na přípravě rozpoč-
tu města Žďáru nad Sázavou na rok 
2012 dle schváleného harmonogra-
mu.

Do konce září měly předložit své 
podklady a požadavky jednotlivé od-
bory MěÚ i příspěvkové organizace 
a složky. „Z těchto podkladů odbor fi -
nancí sestaví pro radu města první ná-
střel rozpočtu, který většinou ve stejné 
podobě neprojde, protože jsou v něm 
navržené všechny možné aktivity, a ne 
na všechny se bohužel najdou v rozpoč-
tu prostředky.

 S rozpočtem je nutné zacházet velice 
úsporně, protože jej chceme mít, stejně 
jako v předchozích letech, vyrovnaný 
s nepatrnou rezervou na nepředvídané 

výdaje.“ uvádí místostarosta Ladislav 
Bárta.

Po několikakolovém projednává-
ní na úřadě, v komisích RM, v radě 
i fi nančním výboru ZM je nakonec 
sestaven návrh rozpočtu města na 
příští rok.

Jako poslední jej v prosinci pro-
diskutuje klub zastupitelstva města, 
který bude mít víc času všemu po-
rozumět a pitvat jednotlivé položky. 
Teprve pak se návrh nového rozpoč-
tu dostane na stůl zastupitelům. Ti 
nad ním zasednou pravděpodobně 
15. prosince 2011.

V roce 2011 se hospodaří po za-
tím všech schválených rozpočtových 
opatřeních s rozpočtem 595 mil. Kč.

 -lko-

Začala práce na novém 
rozpočtu města
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Letošního prvního září usedlo do la-
vic čtyř žďárských základních škol cel-
kem 2.100 žáků, z toho 237 prvňáčků 
v doprovodu rodičů.

Ty v jejich slavnostním dni přivítaly 
nejen paní učitelky, ale přišli je pod-
pořit i zástupci radnice. Dětem rozdá-
vali omalovánky a záložky se žďárský-
mi pamětihodnostmi.

„S paní starostkou, kolegou místosta-
rostou a vedoucí odboru školství, kultury 
a sportu MěÚ jsme si školy rozdělili, aby 
se dostalo našeho uvítání všem prvňáč-
kům,“ říká 2. místostarosta Ladislav 
Bárta, mající oblast školství a kultury 
na starosti.

Dárkem pro učitele 1. tříd zase by-
la publikace od Josefa Kosinky s ná-
zvem Kosinkova žďárská kronika v le-
tech 1900–1945. Cílem obdarovatelů 
je, aby se učitelé při výuce na prvním 
stupni inspirovali zajímavosti Žďáru a 
ty pak dětem prezentovali.

„Tyto šestileté děti většinou chodily 
dva až tři roky do mateřské školy. Letoš-
ními prvňáčky se nám do vzdělávacího 
systému základních škol dostává nová 
generace žáků, která tu setrvá celých 
devět let. Základní škola je nejdelší ve 
vzdělávacím systému. Někteří pak ješ-
tě zůstanou další čtyři roky na jedné ze 
žďárských středních škol,“ konstatuje 
L. Bárta.

Místostarosta pro oblast školství ví-
tal děti v Základní škole Komenského 
6 (bývalá 3. ZŠ), na které běží projekt 

Inkluzivní škola - rovné příležitosti ve 
vzdělávání. Jedná se o grantový pro-
jekt realizovaný v rámci operačního 
programu Vzdělávání pro konkuren-
ceschopnost a je spolufi nancován Ev-
ropským sociálním fondem a státním 
rozpočtem ČR. „Tato škola je dlouho-
době aktivní v různých projektech a její 
úspěchy v oblasti speciální pedagogiky 

jsou motivací i pro jiné školy. Velmi čas-
to do naší školy jezdí odjinud na zku-
šenou a paní ředitelka a její tým jsou 
vyhledávanými odborníky při různých 
seminářích a konferencích. Tato škola se 
nemá rozhodně za co stydět a její vzdě-
lávací plán patří k úspěšným s ohledem 
na strukturu žáků této školy“ dodává 
místostarosta Bárta. 

Již třetím rokem na škole pracu-
je poradenské pracoviště s vlastním 
speciálním pedagogem - etopedem. 
Vzhledem k vysokému procentu žáků 
školy se speciálními vzdělávacími po-
třebami je tato možnost významným 
přínosem.

Bezbariérová školní budova posky-
tuje kvalitní zázemí pro vzdělávání 
tělesně hendikepovaných žáků. Je tu 
zřízen přípravný ročník pro děti ze 
znevýhodněného rodinného prostře-
dí.

„Můžeme realizovat skupinovou výu-
ku i podpůrný program v oblasti dětí s 
prospěchovou neúspěšností, zároveň je 
projekt směřován na podporu vzdělává-
ní dětí s těžkým zdravotním postižením. 
Vybudovali jsme tu zajímavou multi-
smyslovou místnost snoezelen,“ říká ře-
ditelka školy Mgr. Jana Svobodová.

Škola zavedla i řadu podpůrných 
opatření v oblasti vzdělávání a peda-
gogové se zaměřují na zkvalitňování 
vztahu ve třídách mezi žáky. „V rámci 
výuky realizujeme osobnostně sociální 
výchovu,“ dodává.

Díky projektům má tato škola zmi-
ňované školní poradenské pracoviš-
tě jako jediná ve Žďáře. „Postupně se 
nám daří zlepšovat spolupráci s rodiči. 
Již evidujeme případy, kdy rodiče sami 
vyhledají naše školní poradenské pra-
coviště. Dřív to bylo spíš tak, že jsme je 
museli motivovat,“ pochvaluje si ředi-
telka viditelné zlepšení. -lko-

VÍTÁNÍ prvňáčků na Základní škole Komenského 6. Omalovánky zde dětem pře-
dával místostarosta Ladislav Bárta. Foto: Lenka Kopčáková

Do škol vykročilo 237 prvňáčků

Pozvánka na zajímavý fi lm, kte-
rý se bude promítat v Jihlavě a Ná-
měšti nad Oslavou. Nemoc je neví-
taným tématem v našich životech.  
Musí to tak však být? Zdraví je pře-
ce úplně přirozený stav těla. Proto 
zveme všechny zájemce, kteří hle-
dají pomoc, na dokumentární fi lm 
„Fenomén Bruno Gröning aneb po 
stopách zázračného léčitele,” kde 
je možné seznámit se s léčením du-
chovní cestou prostřednictvím učení 
B. Gröninga. 

Ve vyspělých kulturách lidstva se 
hovoří po tisíciletí o existenci vyšší 
síly, která může pomáhat a léčit – to 
dobře věděl Bruno Gröning, který  
vzbudil v 50. letech pozornost světo-
vé veřejnosti mimořádnými úspěchy 
při uzdravování a zanechal vědění o 

příjmu léčivé energie, kterou nazý-
val Heilstrom. Četné lékařsky doku-
mentované zprávy o úspěchu doklá-
dají aktuální účinnost jeho učení. 

Tento dokumentární fi lm se již 
promítal na mnohých místech svě-
ta, několikrát i v ČR. Bruno Gröning 
(1906–1959) byl  jednoduchý, pro-
stý muž, známý ve své době tím, že 
uzdravil tisíce lidí. Znal zákonitosti  
života a zdraví a jeho jedinou snahou 
bylo seznámit i ostatní lidi  s těmito 
poznatky, starými jako lidstvo samo. 
Pravdivost jeho slov “Nevyléčitel-
né neexistuje” se potvrdila  tehdy a 
potvrzuje se i dnes vyléčením tako-
vých nemocí, které jsou označovány 
jako nevyléčitelné. Také u pouhého 
sledování fi lmu se dějí spontánní 
uzdravení, což dokládají zprávy di-

váků. Tento fi lm by měl vidět každý, 
neboť se zde společně s ním nabízí 
jednoduchá, přirozená a bezplatná 
cesta ke zdraví, ověřená lékaři. 

Místo konání a termín:
Agentura Zera (areál Habitat), V. 

Nezvala 977, 67571, Náměšť n/ O. 
sobota 22. 10. a 19. 11. 2011 10.00 
– 15.30 (2 přestávky) tel.: 606 119 
816.

Kulturní Dům, Tolstého 2, 586 
01 Jihlava sobota 12. 11. 2011 
10.00 – 15.30 (2 přestávky) Tel.: 
608 866 040.

Vstup volný, dobrovolné příspěv-
ky vítány.

Pořadatel: Kruh přátel Bruna 
Gröninga

www.bruno-groening-fi lm.org.
 -rad-

Duchovní uzdravil tisíce lidí

Umístí semafor
Takzvaný chytrý semafor hodlá rad-

nice ve Žďáře nad Sázavou umístit do 
ulice Bezručova u přechodu na hori-
zontu. „Zaznamenáváme tam velký po-
hyb chodců a mnozí řidiči nerespektují 
omezenou rychlost,“ vysvětlila starost-
ka Dagmar Zvěřinová.  

Chytrý semafor pracuje na principu, 
pokud jede řidič víc než 50 kilome-
trů za hodinu, sepne červené světlo. 
„Myslím si, že řidiči brzy poznají, že je 
lépe rychlost dodržet než stát před se-
maforem,“ konstatovala Zvěřinová. 

Zdůraznila, že tam radnice plánuje 
časté kontroly městskou policií, aby 
to nelákalo řidiče projíždět místem na 
červenou. Město na výstavbu obdrží 
i dotaci. Realizace si vyžádá zhruba 
700 tisíc korun. 

Žďárská starostka uvedla, že ve měs-
tě by se daly tyto semafory umístit 
ještě na dvou místech. „Nejprve ale vy-
hodnotíme účinek semaforu v Bezručově 
ulici,“ podotkla.   

Pokud však kraj vyhlásí obdobný 
program v příštím roce, město se do 
něj určitě přihlásí.  -zt-

Tak jako každý rok pořádá i letos 
Asociace poskytovatelů sociálních 
služeb České republiky druhý týden 
v říjnu již  3. ročník týdne sociálních 
služeb.

Stejně jako v předchozích dvou 
letech příspěvková organizace Soci-
ální služby města Žďár nad Sázavou 
otevře uprostřed tohoto týdne ve 
středu 12. října dveře všech svých 
zařízení a služeb široké veřejnosti.

Vedoucí zaměstnanci budou při-
praveni blíže představit poskytova-
né služby i prostředí, ve kterých jsou 
tyto služby poskytovány. Jedná se o:

Domov pro seniory, Dům klid-
ného stáří,  na ulici Okružní 67, 
ZR

Domov se zvláštním režimem, 
Seniorpenzion FIT,  na ulici Hor-
ní 32, ZR

Domy s pečovatelskou službou 
na ulicích Libušínská 11,13,15 a 
Haškova 12, ZR

Denní stacionář pro mentálně 
postižené osoby, na ulici Haškova 
14, ZR

Azylová ubytovna pro muže, na 
ulici Brodská 33, ZR

Denní centrum pro děti, ambu-

lantní i terénní služba, na ulici 
Okružní 1, ZR.

Dvě z výše uvedených služeb jsou 
fi nancovány z individuálního pro-
jektu Kraje Vysočina s názvem Pod-
pora vybraných sociálních služeb na 
území Kraje Vysočina - individuální 
projekt. 

Nově poskytovaná služba Denního 
centra – terénní práce je realizová-
na z fi nančních prostředků státního 
rozpočtu České republiky, určených 
na realizaci programu Podpora te-
rénní práce 2011, poskytovaných 
Úřadem vlády ČR.  -rad-

Představí se sociální služby
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Zábavné odpoledne pro děti s ná-
zvem Rozloučení s prázdninami 
uspořádal v sobotu 27. srpna osadní 
výbor místní části Žďáru nad Sázavou 
Stržanov. 

„Jelikož jsme chtěli, aby si toto odpo-
ledne užily hlavně děti, pozvali jsme ta-
ké děti z dětského domova v Rovečném,“ 
upozornila předsedkyně občanského 
výboru Andrea Kučerová. 

Díky fi nanční podpoře žďárské rad-
nice se podařilo pro tyto děti zajistit 
zdarma autobusovou dopravu. Tyto 
děti se chovaly velice bezprostředně, 
a proto je pořadatelé rádi přivítají na 
prosincovém karnevalu, který plánují 
spojit s vánoční nadílkou právě těmto 
dětem.

Stržanovské tety, maminky a ba-
bičky pak pro všechny děti napekly 
nejrůznější buchty, koláče, bábovky. 
Díky podpoře sponzorů dále děti ob-
držely zdarma nápoje a tousty.

Pro ty nejmenší byl připraven kou-
tek, kde mohly lovit rybičky, házet 
na klauna či si hrát s nejrůznějšími 
hračkami. Tam konal dozor opravdo-
vý živý vodník a za splnění úkolů děti 

obdarovával cukrovinkami a malými 
dárečky.

Starší děti soutěžily v různých dis-
ciplínách, jako bylo skákání v pytli, 

překážková dráha, hod kloboukem, 
chůze na chůdách, házení kroužků či 
dotykový labyrint. Během odpoledne 
měly také možnost naučit se tvarovat 

zvířátka z balónků. 
Díky podpoře Českého červeného 

kříže se nejen děti naučily základy po-
skytnutí první pomoci. Dalším vzác-
ným hostem byla Alena Zemanová, 
spoluzakladatelka a vedoucí klubu 
panenek ČR, která nám ukázala ruč-
ně vyrobené panenky, oblečky, med-
vídky a další překrásné věci. Také děti 
malovala na obličej dle jejich přání. 
Veškeré aktivity byly pro děti díky 
podpoře sponzorů a ochotě milých 
lidí zdarma.

Na závěr odpoledne všechny děti 
obdržely balíčky s odměnami a šest 
nejlepších z jednotlivých kategorií ta-
ké hodnotné ceny.

„Chci poděkovat všem lidem, kteří 
se na zajištění akce podíleli. Bez jejich 
nadšení a ochoty by nebylo možné tyto 
aktivity realizovat a dále rozvíjet. Bohu-
žel v dnešní době není mnoho lidí ochot-
ných bezplatně se podílet na nejrůzněj-
ších akcích pro obec a její obyvatele, a 
proto si jejich pomoci opravdu vážím,“ 
zdůraznila předsedkyně občanského 
výboru ve Stržanově Andrea Kučero-
vá.  -zt-

VŠECHNY děti se na sklonku prázdnin velice dobře bavily.
 Foto: archiv Stržanova

Ve Stržanově na děti nezapomínají

Hmyz. Když lidé vysloví slovo 
hmyz, je to často s přídechem něčeho 
„obtížného, škodlivého, nepěkného“. 
Tato skupina živočichů se ale dělí na 
mnoho řádů, čeledí, rodů, druhů a ve 
své přebohaté rozmanitosti patří k to-
mu nejzajímavějšímu v přírodě. 

Jak se změní citové zabarvení, když 
hovoříme o pracovité včele, pilném 
mravenečkovi, či romantickém motý-
lovi. Stejně tak jako jsou mandelinka 
bramborová, motýl bělásek, vosa vní-
máni jako „škodliví“, může být sma-
ragdově zbarvený tropický brouček 
vnímán jako krásný šperk. Je to zkrát-
ka věc pohledu a s opravdovým smys-

lem systému přírody má lidský názor 
jen málo co společného.

Výstava v Regionálním muzeu si ne-
klade za cíl probudit v návštěvnících 
nadšení pro entomologii, jen ukázat 
obrovskou míru rozmanitosti hmyzu 
a donutit je žasnout nad důmyslností 
i krásou tohoto svébytného skrytého 
světa. Uvidí doslova hmyz ze všech 
stran. Výstava potrvá od úterý 4. října 
do neděle 20. listopadu.

Ve výstavní síni Staré radnice začí-
ná v úterý 4. října výstava Pavla Ta-
sovského Kované objekty. Zájemci si 
ji mohou prohlédnout do neděle 30. 
října.  -zt-

Hmyz ze všech stran

ŠESTÝ ročník Faraonského běhu se uskutečnil ve Žďáře nad Sázavou v sobotu 24. 
září. Navázal na obdobnou tradici, která se konala ve starém Egyptě, kdy závodníci 
běhali na pyramidy. Ve Žďáře se běhá po schodech k památce UNESCO - kostelu 
svatého Jana Křtitele na Zelené hoře. Tradičním účastníkem je místostarosta Jaro-
mír Brychta (na foto s brýlemi vpravo). Letos si dokonce vylepšil loňský nejlepší čas 
o tři vteřiny na rovných třicet vteřin. Foto: archiv města  

Brychta si vylepšil čas

V sobotu 3. září byla zahájena pod-
zimní část sezony billiard hokeje tur-
najem Českého poháru 2011 katego-
rie ČP 12 v Holasicích u Rajhradu.

Dvacet devět hráčů, kteří se ve vý-
sledkových listinách obvykle umísťují 
velmi vysoko, se rozhodlo otestovat 
si formu před blížícími se důležitými 
akcemi podzimu. Většina z účastníků 
navíc patří do základních soupisek pr-
voligových týmů Dragons Brno, SHL 
Exmost, Uherčic, Žďáru nad Sázavou, 
Boskovic a Doudeen Teamu. Kvalita 
zápasů tak byla zaručená.

Těžký boj nejlépe zvládl Libor Pře-
dešlý z Uherčic, který ve fi nále pora-
zil brněnského hráče Martina Vránu z 
Doudeen Teamu 4:0. Na třetí příčce 
se pak umístil další hráč Uherčic Ro-

bert Tihelka.
Nejlepším mladším žákem se stal na 

sedmém místě Jan Feruga z Boskovic. 
Pohár pro nejlepšího staršího žáka 
vybojoval Vojtěch David. Nejlepší že-
nou se stala Anna Nešporová z Hola-
sic (BHC Dragons Brno).

Pořádajícimu klubu BHC Dragons 
Brno se tentokráte nepodařilo vybo-
jovat stupně vítězů, a tak se odvděči-
lo za dobré zázemí podporující obce 
Holasice u Rajhradu alespoň pátým 
místem Jiřího Nakládala.

Výprava Žďáru nad Sázavou si při-
vezla umístění v první a druhé desít-
ce za 9. místo Robina Homolky, 10. 
místo Františka Macháčka, 17. místo 
Tomáš Vítámváse a 18. místo Jana Ví-
támváse.  -zt-

ŽĎÁRŠTÍ hráči billiard hokeje.  Foto: archiv klubu  

Žďáráci se v billiard hokeji
v Rajhradu neztratili
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  S e r i á l                 4. díl

Dnešní 4. díl seriálu, který  NŽR 
připravily exklusivně pro své čtená-
ře, začíná těsně po 2. sv. válce, kdy se 
život ve městě pomalu vracel do nor-
málu.

Opět nás provází historici Regionál-
ního muzea na Tvrzi, Miloslav Lopaur 
a Jaroslav Švoma.

TĚSNĚ PO VÁLCE
Poválečná doba byla té válečné podob-

ná především vázaným hospodářstvím. 
Byly omezené zásoby a až do roku 1953 
fungoval tzv. přídělový systém,“ říká na 
úvod dnešního povídání Miloslav Lo-
paur.

Po válce řada drobných živností po-
malu nabírala vzestupnou tendenci a 
živnostníci chtěli rozšiřovat provo-
zy. „Jedním ze zajímavých projektů byl 
záměr vybudovat první mléčný bar na 
náměstí. Bohužel události na konci 40. 
let slibný vývoj znemožnily, což se hned 
odrazilo v oblasti drobných služeb,“ do-
dává historik.

V roce 1949 se stal Žďár sídlem po-
litického okresu. Po sloučení obcí 
Město Žďár a Zámek Žďár začal platit 
nový název Žďár nad Sázavou.

Žďárská rodina
Zakořeněný chod rodiny v pováleč-

ném období nejvíce změnila emanci-
pace žen a potřeba každé dělnické síly 
do výroby. Vyvstala tak potřeba jeslí a 
školek pro děti.

„V první fázi po roce 1948 byly matky 
s novorozenci doma 26 týdnů, delší ma-
teřská byla až záležitostí konce 60. let. 
Ve Městě Žďáře se v roce 1948 nachá-
zela jediná mateřská školka o dvou tří-
dách, umístěných v bývalé Sokolovně a 
v budově I. ZŠ (68 dětí). Druhá školka 
fungovala v Zámku Žďáře,“ upřesňuje 
Jaroslav Švoma.

První žďárské jesle byly otevřeny v 
roce 1953, a to v přístavbě Smeykalo-
vy vily (dnes výchovný ústav pro mlá-
dež). V roce 1958 přibyly i na Stalin-
gradě (dnešní Dům klidného stáří).

První novodobá školka se stavě-
la na začátku 50. let na Husově ulici 
a říkalo se jí „poštovní“. Další byla v 
roce 1957 tzv. “malovaná“ školka na 
Okružní - dolní. Dnes se na její zahra-
dě staví dopravní hřiště. Nárůst popu-
lace ve Žďáře vedl k tomu, že nakonec 
tu bylo 14 MŠ, v každé čtvrti alespoň 
jedna.

Moderní žena míří
do porodnice

„Po válce se ještě částečně rodilo posta-
ru doma, ale mladá manželství již dá-
vala přednost porodnici v Novém Městě 
na Moravě. Zdravotnické středisko, čili 
OÚNZ, vzniklo adaptací bývalého ro-
hového obchodního domu elektrikáře L. 
Břečky a přístavbou na obou křídlech,“ 
uvádí Miloslav Lopaur.

V části střediska na Hutařově ul. by-
lo dětské oddělení a od roku 1954 tu 
působila dětská poradna. V křídle na 
Hutařově ul. byly také zubní ordinace 
a některé se nacházely i naproti ve vile 
dr. Kohouta ve stejné ulici.

„Na Tyršově ul. bylo stanoviště sani-
tek, v budově střediska byl k dispozici 

rentgen a laboratoř. V budově bývalých 
parních lázní u lihovaru (u odbočky na 
Vysoké) fungovalo od 50. let rehabili-
tační oddělení,“ osvěžuje historik pa-
mětníkům.

Neexistují chudí senioři
Ještě v několika poválečných letech 

stál v Horní ulici chudobinec, ale od 
roku 1949 již nebylo chudých seniorů 
ve starém smyslu slova. Opuštění ne-
mocní lidé byli bezplatně umísťováni 
do sociálních zařízení podle zdravot-
ního stavu. Mnohdy je čekaly pokoje 
po desítkách lůžek a neosobní přístup 
personálu.

„V 50. letech se odcházelo do penze v 
65 letech. Teprve později byl snížen dů-
chodový věk a u žen odstupňován podle 
počtu dětí,“ upřesňuje J. Švoma.

Škola a vzdělání
Do roku 1948 existovala národní 

škola s pěti ročníky a na ni navazovala 
střední škola se čtyřmi ročníky. Podle 
sovětského vzoru byla v roce 1953 i u 
nás zavedena osmiletá základní škola.

V 50. letech stály na Stalingradě dvě 
nové školy a učňovská škola Žďasu. 
Do roku 1948 chodily děti do Os-
mileté střední školy a od roku 1955 
do Jedenáctileté střední školy ( JSŠ - 
dnešní 2. ZŠ) na Komenského ulici.

„Devátá třída se v ZŠ poprvé objevila 
ve školním roce 1959-60 jako dobro-
volná. Následujícího roku již byla za-
vedena povinná devítiletá docházka a 
vznikly základní devítileté školy (ZDŠ). 
Děti navštěvovaly gymnázium, SOŠ ne-
bo SOU teprve od 15 let věku,“ uvádí 
M. Lopaur.

3. ZŠ  byla otevřena v roce 1964. Její 
stavbu si vynutila přeplněnost dosa-
vadních škol. V letech 1976 až 1984 
byla postupně devátá třída zrušena, 
aby se pak zase jako opodstatněná po 
letech vrátila.

„Učiliště Žďasu sousedilo s JSŠ a prak-
tický provoz mělo též na náměstí v bý-
valé továrně Zelených. Otevření Střední 

průmyslové školy strojnické (SPŠS) by-
lo velkým progresem pro město,“ dodá-
vá jeho kolega.

Rudé šátky a bílé košile
Pionýr byl od roku 1949 organizo-

ván na školní bázi. Svaz socialistické 
mládeže nahradil po roce 1948 býva-
lý Svaz československé mládeže a pů-
sobil jako organizační záloha KSČ na 
závodním i územním principu.  Perlič-
kou je, že  koncem 50. let ještě většina 
dětí navštěvovala hodiny náboženství, 
ale prakticky všechny vstoupily do Pi-
onýra. Do ČSM se přecházelo  v 9. 
třídě ZŠ téměř automaticky.

Budovatelské brigády
ve prospěch všech

„V poválečném budování města bylo 
třeba hodně sil. Na mimopracovní nasa-
zení ale byli Žďáráci zvyklí již z období 
okupace, kdy prováděli údržbu komuni-
kací, vyhazování sněhu ze železnic a od 
silnic.

Na západním okraji města se stavěl 
vůbec největší strojírenský podnik v ši-
rokém okolí a přibyly výkopové práce 
kolem budovaného Žďasu, klučení lesa, 
odstraňování pařezů a zavážení zemi-
nou,“ uvádí Lopaur.

Hodně volného času lidí zabíraly 
brigády. Růst města byl po výstavbě 
Žďasu tak skokový, že bez nasazení 
obyvatelstva a dobrovolné lidské sí-
ly by nebylo budování možné zvlád-
nout.

Stavěly se komunikace, byla velká 
poptávka po bytech. Oba zdejší sta-
vební podniky nestíhaly.

V prvních dvou pětiletkách mělo 
přednost budování težkého průmyslu 
a průmyslové základny Českosloven-
ska. Tím se nedostávalo stavebního 
materiálu a fi nancí pro mírové využi-
tí a budování občanské vybavenosti. 
Zejména stavební a pozemní práce  
si lidé museli udělat brigádně sami o 
víkendech a po pracovní době. Pro-
pagované brigády se tvářily sice jako 
dobrovolné, ale byly skrytou formou 

povinnosti. Kdo se jich neúčastnil, 
hledělo se na něho přes prsty. 

„Když chtěla např. naše ulice veřejné 
osvětlení, museli jsme si sami udělat vý-
kopy, podnik postavil stožáry a natáhl 
elektřinu a my jsme to pak zase  zahr-
nuli. V neděli jsme na to šli celá ulice  s 
tím, že děláme všechno pro všechny,“ 
vzpomíná Jaroslav Švoma.

Pracovní soboty
Osmihodinová pracovní doba by-

la uzákoněna již za první republiky, 
ale kvůli plnění plánu se často dělaly  
přesčasy. Po válce se pracovalo i v so-
botu do 12 hodin. Až v letech 1967 a 
1968 byly zavedeny střídavé volné so-
boty a všechny soboty volné byly až v 
roce 1969.

Za zásluhy rekreace ROH
Dovolenou na zotavenou měli li-

dé v rozsahu dvou až tří týdnů podle 
odpracovaných let. Rekreace ROH se 
přidělovala zásluhově a podle pracov-
ních výsledků. „Dobrý pracovník jel 
na rekreaci a tam se stal na dva týdny 
členem „kolektivu rekreantů“. Oblíbe-
nou formou byla také rodinná rekreace. 
ROH hradilo zpravidla i dopravu vla-
kem nebo autobusem. Začátek těchto 
rekreací je okolo r. 1950 a trvaly až do 
80. let,“ uvádí J. Švoma.

Kolektivizace
a odebírání majetku

Ve Žďáře byl v 50. letech ustaven 
Státní statek. Místní zemědělci byli 
tlačeni ke vstupu, což většinou se skří-
pěním zubů uskutečnili. Nejvíc byli 
zasaženi drobní vlastníci, kteří přišli o 
kousky luk, např. u dolní cihelny ne-
bo mezi Jamskou a Brněnskou. Větší 
vlastníci  se snažili nátlaku čelit růz-
nými manévry.

Byl zrušen velkostatek v Zámku 
Žďáře a zřízeny Státní statky a později 
Plemenářský podnik Žďár nad Sáza-
vou. Byly znárodněny lesy a rybníky.

 (Pokračování příště)

Žďáráci a žďárská rodina ve vývoji času

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU se po druhé světové válce rozrůstal. Foto: archiv muzea
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Program na ŘÍJEN 2011

Neděle 9. října 2011 v 15.00 hodin
Městské divadlo Žďár nad Sázavou
DS NaKop Tyjátr Jihlava
O SMOLÍČKOVI
Vstupné: 50,- Kč

Dětské divadelní předplatné
Středa 12. října 2011 v 9.00 hodin 

pro MŠ, v 11.00 hodin skupina A, 
ve 14.00 hodin skupina B (Volná místa 

pro veřejnost)
Čtvrtek 13. října 2011 v 8.45 hodin 

pro MŠ, v 11.00 hodin skupina C 
Městské divadlo Žďár nad Sázavou
Divadlo Radost Brno
JAK MORČATA PEKLA BÁBOVKU
Morčata Radek a Borek – vlastně Bor-

ková, protože je to holka – jsou kama-
rádi, kteří bydlí v lese a  užívají si spolu  
spoustu legrace a dobrodružství. 

Představení trvá: 55 minut 

Kulturní minimum I. 4. – 6. třídy ZŠ
Čtvrtek 20. října 2011 v 9.00 skupina 

K, v 11.00 hodin skupina M 
Pátek 21. října 2011 v 9.00 hodin 

skupina N, v 11.00 hodin skupina L
Městské divadlo Žďár nad Sázavou
Divadelní soubor  Žďár n. S.
ROZUM A ŠTĚSTÍ
Pohádka Jana Wericha ze sbírky Fimfá-

rum. 
Představení trvá: 50 minut 

Kulturní minimum II. 7. – 9. třídy ZŠ
Pondělí 24. října 2011 v 9.00 
skupina S, v 11.00 hodin  O 
Úterý 25. října 2011 v 9.00 hodin 

skupina Z 
Městské divadlo Žďár nad Sázavou
Ivo Batoušek 
JUMPING DRUMS
Hudební pořad 
Koncerty jsou koncipovány jako inter-

aktivní.  Posluchači jsou do programu 
aktivně zapojeni.

Interaktivní program je zajímavý nejen 
profesionálním pojetím a uměním hu-
debníků, ale i směrováním mladých lidí 
k zajímavé alternativě náplně volného 
času. 

Koncert trvá 60-70 minut

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Středa 12. října 2011 v 19.00 hodin
Městské divadlo Žďár nad Sázavou 
MILOSTNÝ TROJÚHELNÍK  
Hrají: Pavel Liška / Pepa Polášek / 

Martin Zbrožek
Milostný trojúhelník je improvizované 

představení hereckého tria Liška, Zbro-
žek, Polášek. Reaguje na naladění diváků 
a vše co nás i zmíněné herce právě obklo-
puje, a tudíž není nikdy stejné a vždy jde 
v pravém slova smyslu o originál. 

Doprodej vstupenek: balkon 260,- Kč 

Divadelní předplatné ZELENÉ
Středa 26. října 2011 v 19.00 hodin
Městské divadlo Žďár nad Sázavou 
Divadlo Na Jezerce
OTHELLO
Režie: Jan Hrušínský 
Hrají: Martin Sitt a, Radek Holub,Te-

reza Němcová, Zdeněk Hruška, Václav 
Jílek, Miluše Šplechtová / Veronika Jení-
ková, František Staněk / Marcel Rošetz-
ký, Kristýna Hrušínská a další.

Divadlo na Jezerce přiveze Shakespea-
rovu vrcholnou tragédii. Protiklad černé 
i bílé má v Othellovi stěžejní význam. 
Pohled na bílou krásku Desdemonu v 
objetí tmavého Maura poskytuje již po 
staletí divákům vzrušující divadelní po-

dívanou. 
Doprodej vstupenek: přístavky 290,- 

Kč, balkon 260,- Kč 

Středa 5. října 2011 v 19.00 hodin 
Městské divadlo Žďár nad Sázavou 
20 let kapely
ROBERT KŘESŤAN 
A DRUHÁ TRÁVA
Vstupné: 270,- Kč

Středa 19. října 2011 v 19.00 hodin
Café u tety Hany Žďár nad Sázavou
CIMRMANOLOG A ŠANSON
M. Čepelka, M. Wankeová, J. Klempíř
Vstupné: 150,- Kč

21. září –30. října 2011
Výstavní síň Staré radnice Žďár nad Sá-

zavou 
PAVEL TASOVSKÝ – KOVOVÉ OB-

JEKTY A RELIÉFY
Slavnostní vernisáž ve středu 21. září 

2011 v 17.00 hodin ve výstavní síni na 
Staré radnici ve Žďáře nad Sázavou. Hu-
dební vystoupení Luboš Beňa & Matěj 
Ptaszek.

Otevřeno úterý - pátek 10.00–12.00, 
14.00–17.00 hodin, sobota a neděle 
14.00–17.00 hodin

5. října – 2. listopadu 2011
Městské divadlo Žďár nad Sázavou 
Výstava k výročí Žďasu
MUZEUM VZPOMÍNEK – koláže
FILIP T.A.K.
Vernisáž výstavy ve středu 12. října 

2011 v 18.00 hodin v Městském divadle 
ve Žďáře nad Sázavou 

Otevřeno hodinu před představením a 
během představení

Hudební obor
 6.10. v 17.30 hod. proběhne v kon-

certním sále ZUŠ schůze DPS Žďáráček 
20.10. v 17 hod. Školní besídka
25.10. v 16 hod. žáci ze třídy Františ-

ka Potůčka hrají nejen našim seniorům v 
Domě klidného stáří ve Žďáru nad Sáza-
vou

Na 29.11. připravujeme  koncert učite-
lů v 17 hodin v koncertním sále školy. 

Literárně–dramatický obor
V měsíci říjnu se můžete těšit na další 

dva absolventské pořady, a to:
Veroniky Matouškové „Verunčina vy-

právění pro malé i velké“ – křest CD a 
veřejné čtení

Jaroslava Bělohlávka – křest autorské 
knihy  „Vampír“ s ukázkami a hudebním 
doprovodem

Taneční obor
Ve čtvrtek 15. 9. 2011 uspořádal taneč-

ní soubor GEN působící pod záštitou 

naší školy koncert „GEN Jeřabinám“ v 
rámci kulturního festivalu. Děti si zopa-
kovaly úspěšné choreografi e z minulého 
školního roku. Koncert obohatily taneč-
ní soubory z Brna, které si žďárští taneč-
níci přizvali jako hosty.

Tereza Němcová se připravuje na účast 
v Celostátní přehlídce scénického tance 
mládeže a dospělých v Jablonci nad Ni-
sou, kam byla porotou vybrána její cho-
reografi e „Jsem vším“.

Výtvarný obor
Práce žáků výtvarného oboru vybrané 

krajskou porotou jsou od 30. 9. vystave-
ny na Celostátní přehlídce výtvarných 
oborů ZUŠ ve Šternberku.

Ve školní zimní zahradě je nová vý-
stava fotografi ckých prací bývalého žá-
ka školy Filipa Zvěřiny, který v součas-
né době nastupuje ke studiu na fakultu 
umění Ostravské univerzity - obor tvůrčí 
fotografi e.

Úterý 18. října 2011 v 19.00 hodin - 
pronájem

Městské divadlo Žďár nad Sázavou 
SCREAMERS – Česká travesti show
Vstupné: 240,- Kč

1. 11. JIŘÍ ČERNÝ / Jaromír Noha-
vica / hudební pořad – MD (2. 11. pro 
SŠ) 

2. 11. STAROPRA ŽŠTÍ HELIGON-
KÁŘI / koncert – MD

9. 11. DP žluté / LÁSKA  NA RUBY 
– MD

10. 11. FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ - 
DK 

14. 11. VLASTA REDL / koncert – 
MD

20. 11. SNĚHURKA  / pohádkový 
muzikál - MD

22. 11. DP zelené / BLÁZNIVÉ 
NŮŽKY – MD

23. - 25. 11. DDP / KDYŽ JDE KŮZ-
LE OTEVŘÍT – MD

25. 11. REVIVAL FEST - DK
29. 11. DÍVČÍ VÁLKA  / – MD (pro-

nájem)

Poznámka – pronájem:
Kultura Žďár není pořadatelem akce.
Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na 

takto označené akce, nelze na tyto pořa-
dy využívat slevenek Žďasu a SODEXO 
PASS.

Od soboty 1. do neděle 2.  října od 
19.30 hodin

NOC ŽRA LOKA 
(USA, od 15 let, tit., 130,-)
Hrůza čeká na dně. Děsivá Noc žraloka 

má ambice stát se Čelistmi 3-D generace. 

Od čtvrtka 6. do pátku 7. října od 
17.30 hodin

LIDICE
(český fi lm, od 12 let, 80,-)
Příběh Lidic je příběhem obyčejných 

lidí, kteří se absurdní náhodou připletli 
do cesty dějinám. 

Od čtvrtka 6. do pátku 7. října od 
19.45 hodin

ELITNÍ ZABIJÁCI
(USA, od 15 let, tit., 90,-)
Strhující akční thriller, který nabízí vý-

jimečný zážitek. Ti nejlepší nájemní za-
bijáci proti příslušníkům elitní vojenské 
jednotky. Příběh z nebezpečného světa, 
o jehož existenci nemají normální smr-
telníci ani tušení. A ti, kdo o něm tušení 
měli, už nejsou mezi živými. 

Sobota 8. října od 17.30 hodin
NEBOJTE SE TMY
(USA/ AUSTR./ MEX., od 15 let – 

tit., 90,-)
Horor, thriller.  Bojíte se tmy? Ne? Za-

čnete. Guillermo del Toro se o to posta-
rá.  

Od soboty 8. do úterý 11. října od 
19.30 hodin

MUŽI V NADĚJI
(český fi lm, od 12 let - 90,-)
Scenárista a režisér Jiří Vejdělek přichá-

zí po úspěšné komedii Ženy v pokušení 
s novinkou, příběhem věnovaným  ten-
tokráte mužům. 

Od čtvrtka 13. do neděle 16. října 
od 17.30 hodin

JOHNY ENGLISH SE VRA CÍ
(USA, premiéra, přístupný, tit., 90,-)
Jeden muž už před lety dokázal, že je 

na něj spolehnutí a že raději Britské os-
trovy zbourá, než by je vydal nepříteli 
všanc. 

Od čtvrtka 13. do neděle 16. října 
od 19.30 hodin

RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
(český fi lm, od 12 let - 90,-)
Libor, bývalý učitel, dosáhl vysokého 

manažerského postu ve významném fi -
nančním ústavu. Žije si společně se svou 
rodinou v luxusní vile. Bezstarostný ži-
vot ale netrvá věčně. 

Od čtvrtka 20. do pondělí 24. října 
od 19.30 hodin

TŘI MUŠKETÝŘI
(FRA . /NĚM., přístupný, české znění, 

130,-)
Nové moderní zpracování románu Ale-

xandra Dumase TŘI MUŠKETÝŘI na-
točené ve 3D slibuje skvělou zábavu.

Od pátku 21. do neděle  23. října od 
17 hodin

ŠMOULOVÉ 3D
(USA, premiéra, české znění, 130,-)

Dobrodružství malých modrých by-
tostí, které se musí vypořádat samy se 
sebou, s moderní technikou, s lidmi a 
zejména se zlým čarodějem, který je po-
sedlý tím, aby se jich zmocnil pro své ne-
kalé záměry.

Úterý 25. října od 19.30 hodin
ALOIS NEBEL
(český fi lm, premiéra, přístupný, 80,-)
Dlouho očekávaná adaptace kultovní-

ho KOMIKSU Alois Nebel autorů Jaro-
slava Rudiše a Jaromíra 99 přináší temný 
příběh s atmosférou podobnou fi lmům 
jako Sin City.  Technologie kombinující 
kreslený a hraný fi lm. 

Od čtvrtka 27. do pátku 28. října od 
19.30 hodin

BASTARDI    2.
(český fi lm, premiéra, od 12 let, 80,-)
Druhý díl začíná po smrti největšího 

bastarda Michala Dostála. Michalův otec 
a děda jsou přesvědčeni, že učitel Majer 
stál za vraždami všech tří žáků a mstil 
smrt své sestry. Začnou Majera psychic-
ky deptat a hledají důkazy.

Pátek 28. října od 17.30 hodin
PARA NORMAL ACTIVITY 3.
(USA, premiéra, od 15 let, tit., 90,-)
Strašidelné a napínavé pokračování. 

Připravte se na intenzivní fi lmový záži-
tek, který nenechá nikoho chladným. 
Paranormálními aktivitami pronásledo-
vané sestry Katie a Kristi se vracejí ke 
kořenům zla, do časů jejich dětství, kdy 
se rády vzájemně strašily a hrály si na vy-
volávání duchů, až se jim to jako bume-
rang začalo vracet.

Sobota 29. října od 19.30 hodin
COLOMBIANA  
(FRA  /USA, premiéra, od 15 let, tit., 

90,-)
Jako dítě byla přítomna vraždě svých 

rodičů v Bogotě. V současnosti je z ní 
chladnokrevný vrah. 

Od soboty 29. října do středy 2. lis-
topadu od 17.30 hodin

TINTINOVA DOBRODRUŽSTVÍ  
3D
(USA, premiéra, české znění, 165,-)
Animované dobrodružství ve 3D v re-

žii Stevena Spielberga. Tintin je odvážný 
reportér, který se svým psem Filutou za-
žívá úžasná dobrodružství po celém svě-
tě a jen tak tak vždy vyvázne živý. 

Od čtvrtka 3. do pondělí 7. listopa-
du od 19.30 hodin

PERFECT  DAYS 
- I ŽENY MAJÍ SVÉ DNY
(český fi lm, premiéra, od 12 let, 100,-)
Existenciální otázku hlavní hrdinky 

přetavila režisérka Alice Nellis v origi-
nální komedii, jejíž hlavní hrdinka ne-
stihla dospět.
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Klub českých turistů

Klub kardiaků zve
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Kopaná FC ŽĎAS
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 22. 9. 2011 celkem 22.268 občanů ČR při-
hlášených k trvalému pobytu.

stadion Na Bouchalkách
Muži A - divize

Ne 2.10. v 15.30 - SFK Vrchovina
Ne 16.10. v 15.00 - Sparta Brno
Ne 30.10. v 14.00 - Slov. Sparta Spy-

tihněv

Muži B – I. A třída Kraje Vysočina
So 8.10. v 15.00 - Sok. Budišov
So 22.10. v 14.30 - Sok. Křoví

Dorost starší + mladší  
- krajský přebor

So 8.10. v 10.15 +12.30 - Tatran Bo-
hunice

So 22.10. v 10.15 +12.30 -  FC Pel-
hřimov

Žáci mladší + starší  
 -  krajský přebor

So 1.10. v 9.00+10.45 - SK Bystřice 
n. P.

So 15.10. v 9.00+10.45 - FC Pelhři-
mov

So 29.10. v 9.00+10.45 - FC Vel. Me-
ziříčí B

Žáci B – okresní přebor
Ne 9.10. v 10.00 - S. Rad. Svratka

Přípravky – KP Vysočina
Ne 23.10. od 9.00 turnajově - FC 

ŽĎAS, FŠ Třebíč, SK Bystřice

Na mistrovské zápasy v říjnu  ročníku 
2011–12 srdečně zve vedení a hráči fot-
balového klubu FC ŽĎAS Žďár nad Sá-
zavou.

Bruslení veřejnosti
V počátku hokejové sezony bruslení ve-

řejnosti probíhá ještě nepravidelně, takže 
aktuální infromace o ledové ploše hledejte 
na www.sportispo.cz, kde je v sekci „zimní 
stadion“ odkaz na rozpis ledu.

Hokej
st 5.10. v 18 hod. SKLH Žďár nad Sá-

zavou  - SC Kolín   

st 12.10. v 18 hod. SKLH Žďár nad 
Sázavou – HC Břeclav   

st 19.10. v 18 hod. SKLH Žďár nad 
Sázavou – NED Hockey Nymburk   

st 26.10. v 18 hod. SKLH Žďár nad 
Sázavou – Spartak Pelhřimov

Nábor mladých hokejistů SKLH Žďár 
nad Sázavou – ZDARMA - každou sobo-
tu a neděli v 9 hod. na zimním stadionu 
na Bouchalkách.

6.10. od 9 hodin
Česká pojišťovna (2. posch. dveře č. 

303 a 304, ul. Dolní 165)
Klubové setkání
Účastníci mají možnost nechat si změ-

řit hodnoty krevního tlaku  a dále pak 
využití  masážního vibračního  přístroje 
k tonizujícím masážím a seznámit se s 
připravovanými aktivitami do konce ro-
ku 2011.

18.10.
1denní zájezd do termálních lázní 

Mosonmagyárovár v Maďarsku – do-
prava zájezdovým autobusem LUX (1 
jízda trvá  cca 2,5 hod.). Zájemci  mají 
možnost získat více informací na klubo-
vém setkání  dne 6.10. v době od 9 do 10 
hod. nebo na tel. čís. 737 674 698.

20.10. od 15 hodin
Nemoc v rodině
Budova České pojišťovny (2. posch.

dveře č. 304) přednáška PhDr. Petry Pí-
šové 

1.10. MUDr. Marie Chromá, Křiža-
nov, zdravotní středisko, (566 543 287)

2.10. MUDr. Ivo Matonoha, Jimra-
mov 265, (566 562 619)

8.10. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 
580, Bystřice nad Pernštejnem, (566 552 
444)

9.10. MUDr. Romana Konečná, 
Žďárská 73, Nové Město na Moravě, 
(533 618 060)

15.10. MUDr. Michaela Kulková, 
Strážek 80, (566 567 332)

16.10. MUDr. Anna Štěrbová, Stu-
dentská 7, Žďár nad Sázavou, (566 690 
124)

22.10. MUDr. Miloslav Michal, Stu-
dentská 7, Žďár nad Sázavou, (566 690 
127)

23.10. MUDr. Miloslav Michal, Stu-
dentská 7, Žďár nad Sázavou, (566 690 
127)

28.10. pátek MUDr. Olga Semerádo-
vá, Palachova 35, Žďár nad Sázavou, 
(566 627 298)

29.10. MUDr. Milena Vránová, Za-
hradní 580, Bystřice nad Pernštejnem, 
(566 553 222)

30.10. MUDr. Eva Jurková, Poříčí 11, 
Velké Meziříčí, (566 522 442)

Ordinační doba: 9 – 12 hodin

1.10. Tišnov – Lomnice – Borač (15 
km), 6.30 nádraží ČD

8.10. Slováckými vinohrady kolem 
Mutěnic  (16 km), 6.30 nádraží ČD

15.10. Říkonín – Skryje – Maňová – 
Doubravník (17 km), 6.30 nádraží ČD

22.10. Horky u Čáslavi – Tisá skála 
–Golčův Jeníkov (14 km), 7.30 nádraží 
ČD

29.10. Podzimní Vysočinou (18 km) 
8.00 5.ZŠ

Všechny vycházky jsou určeny pro 
veřejnost. Zúčastnit se může každý na 
vlastní nebezpečí. Změna programu vy-
hrazena.

Florbalové utkání 1. ligy mužů
1.10. ve 20 hod. Hippos Žďár nad 

Sázavou vs. FBC Start98

22.10. ve 20 hod. Hippos Žďár nad 
Sázavou vs. AC Sparta Praha Florbal

28.10. ve 20 hod. Hippos Žďár nad 
Sázavou vs. Paskov Saurians

Jakub Zástěra  
Libuše Ondráčková  
Matouš Chvojka  
Veronika Kadlecová
Filip Hynek  
Ella Miliánová 
Ondřej Benc 
Edita Srnská 
Gabriela Michálková
Matěj Seknička 
Ondřej Veverka 
Radim Večeřa 
David Milichovský 

  4. 7. 2011 ZR 2
  5. 7. 2011 Mělkovice
  7. 7. 2011 ZR 6
  8. 7. 2011 ZR 3
  9. 7. 2011 ZR 6
18. 7. 2011 ZR 7
19. 7. 2011 ZR 1
22. 7. 2011 ZR 1
26. 7. 2011 ZR 7
27. 7. 2011 ZR 6
27. 7. 2011 ZR 6
29. 7. 2011 ZR 3
30. 7. 2011 ZR 2

  4. 10. 1931   80 let    ZR 4
   6. 10. 1926   85 let    ZR 3

  7. 10. 1931   80 let    ZR 3
 16. 10. 1926   85 let    ZR 1
 19. 10. 1931   80 let    ZR 3
 24. 10. 1931   80 let    ZR 5
 28. 10. 1931   80 let    ZR 3
 28. 10. 1921   90 let    ZR 5

Věra Zezulová
Gertruda Klimešová 
Jaroslav Ježek
Hedvika Ambrožová
Ctibor Křepinský
Josef Frai 
Karel Holfeuer 
Emilie Marková  

3. – 7.10.  Týden knihoven – Celo-
státní akce podporovaná Národní kni-
hovnou v Praze.

Hrajeme si s abecedou – Série besed 
pro žáky 2. a 3. tříd ZŠ.

Sportovní abeceda – Besedy pro žáky 
4. tříd ZŠ – povídání o známých a méně 
známých sportech, historii i současnosti 
OH.

Hudební kvizy – Soutěže pro návštěv-
níky hudebního oddělení. Burza časopi-
sů.

Literární kvizy – Soutěže pro dětské 
čtenáře pobočky Nádražní.

Prezentace e-čtečky –Ukázky použí-
vání a využití e-čtečky na odd. dospělých    
čtenářů.

3.10. v 17.30 hod. – Barevná sklíčka 
aneb malé životní radosti – Autorské 
čtení Bohumily Málkové. Vzpomínání na 
dětství a mládí.

4.10. v 16 hod.  - Setkání angličtiná-
řů – Setkání  účastníků kurzů anglického 
jazyka pořádaného při příležitosti pěti let 
konání kurzů pod záštitou knihovny.

5.10. – Knihovna patří všem – Orien-
tace v knihovně, vznik a vývoj knihy – ur-
čeno pro denní stacionář.

5.10. v 9 a 10.30 hod. – Za pokladem 
kapitána Černovouse – Motivační hry 
na podporu čtenářství pro žáky 3. a 4. 
třídy ZŠ ve spolupráci s nakladatelstvím 
THOVT.

6.10. v 17 hod. – Vlastimil Vondruš-
ka – Setkání se spisovatelem historických 
románů, představení románové postavy 
Oldřicha z Chlumu (historický román 
a skutečnost). Akce se koná za fi nanční 
podpory Ministerstva kultury.

18.10. v 17 hod. – Venkovské stavby 
na Horácku – Třetí část cyklu přednášek 

o Horácku Mgr. Jana Kuči. Akce se koná 
za fi nanční podpory Ministerstva kultu-
ry.

25.10. v 16 hod. – Analýza ručně 
psaného písma – Přednáška grafoložky 
Dr. Magdaleny Kvasničkové.  Vstupné: 
25,- Kč

Akce se koná za fi nanční podpory Mi-
nisterstva kultury.

27.10. v 16 hod. – Kusudama origa-
mi – Tvůrčí dílna pod vedením Z.Jelí-
nkové. 

Přihlášky nutné! Vstupné: 30,- Kč
Akce se koná za fi nanční podpory Mi-

nisterstva kultury, Kraje Vysočina a Měs-
ta Žďár n. Sáz.                 

Po celý říjen výstavy v prostorách 
knihovny:

Mosty a lávky Kraje Vysočina – výsta-
va ve spolupráci s Horáckou galerií (ves-
tibul Čechova domu)

Prodejní výstava nakladatelství Th o-
vt od 5.10.-30.11. (odd. dětských čtená-
řů)

Čajové variace – výstavka prací žáků 
4. tř. ZĎ Komenského2 (odd. dětských 
čtenářů)

Hlas kukačky nás vždy potěší – pro-
jekt žáků 4. tř. ZŠ Palachova (odd. dět-
ských čtenářů)

Podzimní prodejní výstava výrobků 
klientů Klubu v 9 - 3.-8.10.(odd. dospě-
lých čtenářů)

Burza knih – od 5.10. výprodej belet-
rie z odd. dospělých čtenářů

Kontakt osobně v Knihovně M. J. 
Sychry (Informační centrum knihovny 
a čítárna) telefonicky na čísle: 566 623 
766  e-mailem: icentrum@knihzdar.cz 
www.knihzdar.cz

Změna programu vyhrazena.

Aktivity pro děti od tří let nabízí 
žďárské Rodinné centrum Srdíčko. 
Rodiče a děti mají na výběr angličtinu, 
školičku pro rozvoj inteligence a myš-
lení a taneční kroužek.

Kroužky určené pro děti bez přítom-
nosti rodičů připravují pracovníci žďár-
ského centra ve spolupráci s odborníky. 
Angličtinu pro předškolní děti povede 
lektorka Kateřina Sedláková.

Ve spolupráci se Speciálně pedago-

gickým centrem Srdíčko otevírá krou-
žek Figurková školička - celoroční vý-
ukový program pro rozvoj myšlení a 
inteligence předškoláků. 

Taneční a pohybová výchova slouží 
jako příprava na taneční kroužky star-
ších dětí, rozvíjí motorické schopnosti 
dětí i jejich vztah k hudbě. Výuku po-
vede Jitka Hásková, učitelka Základní 
umělecké školy ve Žďáře nad Sázavou.  
 -zt-

Srdíčko nabízí kroužky
pro předškoláky
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